SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO – NEPOMUCENO - MG

(AUTARQUIA MUNICIPAL CRIADA PELA LEI N.º 013/97)

CNPJ-02.230.481/0001-57  - INSC. EST. – ISENTO

Praça Cônego Menezes, 246 – CEP 37.250-000

Fone Fax.: (35)3861-2066 -  Nepomuceno/MG

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 003/2020

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto – Nepomuceno – MG, por meio da C.P.L,
torna público, para fins de conhecimento dos interessados, que está aberto o processo

licitatório 033/2020, Pregão Presencial 003/2020. Objeto: Cloreto de Sódio Granulado em

sacas de 25Kg, solicitado pelo Sistema de Agua. - Regime menor preço por Item. Abertura será

dia 04/03/2020 as 13:00. Maiores informações (35)3861-2066, Edital completo solicitar

pelo E-mail compraselicitacao@saaenep.com.br Nepomuceno 14/02/2020 – Pregoeiro. –

Edivaldo José Dias.  Registra-se e Publique-se

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2020

I – OBJETO

1.1 Através da presente Ata, fica(m) registrado o(s) preço(s) para eventual aquisição parcelada de

CLORETO DE SÓDIO para geração de hipoclorito de sódio utilizado no tratamento de água e

atender a legislação vigente do sistema de água da autarquia  para o exercício de 2020/2021

conforme segue:

ITENS DESCRIÇÃO PRODUTO  UND. QUANT.

01 CLORETO DE SÓDIO (sal) granulado ou grosso, Embalagem saco

25 KG, desde que a composição química seja a mesma da

composição química abaixo

tn 30

 Valor estimado R$-688,00 por tonelada

COMPOSIÇÃO QUÍMICA

ANÁLISE UNIDADE TIPICA MAXIMO

Umidade (H2O) % 0,050 3,0

Resíduos Insolúveis  % 0,001 0,1

Cálcio (Ca²+) % 0,030 0,050

Magnésio (Mg²+) % 0,020 0,030

Dureza total ppm 500 900

Sulfato (SO4) % 0,100 0,15

Cloreto de Sódio (NaCI) % 99,00 100

Iodo Mg/kg - 5

Cádmio ppm - 0,5

Ferrocianeto de Sódio ppm - 5

Arsênio ppm - 0,5

Mercúrio ppm - 0,1

PROPRIEDADES ORGANOPOLÉPTICAS

ENSAIO VALOR REFERENCIA

Aparência física Cristalino, isento de impurezas.

cor Branco

Odor Inodoro

Sabor Salino, Salgado próprio.

Aspecto Solido

1.2 – condições:

* A entrega deverá ser 2 parcelas, conforme necessidade

* Condição de pagamento 5 dias após o recebimento da mercadoria

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO – NEPOMUCENO - MG

(AUTARQUIA MUNICIPAL CRIADA PELA LEI N.º 013/97)

CNPJ-02.230.481/0001-57  - INSC. EST. – ISENTO

Praça Cônego Menezes, 246 – CEP 37.250-000

Fone Fax.: (35)3861-2066 -  Nepomuceno/MG

II – JUSTIFICATIVA

2.1 A aquisição do produto se fazem necessária para geração de hipoclorito de sódio utilizado no

tratamento de água e cumprir dos trabalhos do SAAE dentro do perímetro urbano do Município durante

o ano de 2020/2021.

.

 Mais informações e Edital completo junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto, à Praça

Cônego Menezes, 246, Centro, pelo telefone (35)3861-2066 e 2161 e

compraselicitacao@saaenep.com.br.

Nepomuceno, 17 de Fevereiro de 2020

EDIVALDO JOSÉ DIAS

PREGOEIRO

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br